
報道発表資料 

（第４報：９：００現在）  

※下線部分が第３報からの変更箇所です。 

２ ０ １ ８年 ９ 月 ９ 日 

Ｎ Ｔ Ｔ西 日 本 大 阪 支 店 

 

台風２１号による通信サービスへの影響について（第４報） 

 

 

 台風２１号により、関西国際空港エリアにおける通信サービスの影響以外にも、強風等による倒木・電柱

折損・飛来物でのケーブル切断や停電等のため、電話やインターネット通信等がご利用できない状況が、

現時点においても大阪府下の一部で継続しております。 

 現在、ＮＴＴグループ総力を挙げて早期の復旧に努めておりますが、すべての回復にはしばらく時間を要

する見込みです。 

ご利用のお客様には、大変ご不便をお掛けいたしますが、何卒ご理解とご協力をいただきますようお願

い申し上げます。 

 また、９月７日（金）からの大雨の影響等により新たに大阪支店管内の一部のエリアにおいて、以下のと

おり、通信サービスがご利用できない状況となっておりましたが、９月８日（土）２２時１８分頃に全て復旧い

たしました。 

 

 

現時点（９月７日１４:００現在）で判明している被災状況は、以下のとおりです。 

１．屋外設備の被災状況 

 電柱折損等 回復 ケーブル垂下り・引込線垂下り 回復 

府内全域 ５５件 １８件 ５７０件 ３２９件 

※９月４日～９月７日１４：００までの累計 

 

２．復旧見込み 

ＮＴＴグループ総力を挙げて、府内全域において故障修理の増班による被災の復旧、故障受付の増員、 

設備点検パトロールの増班による被災状況の情報収集に努めております。 

復旧を進めて参りますが、新たな故障の申告が続いており、すべての回復にはしばらく時間を要する見

込みです。 

 

３．通信サービスが復旧したエリア 

（１）エリア：高槻市樫田エリアの一部 

（２）復旧日時：２０１８年９月８日（土）２２時１８分頃 

（３）発生日時：２０１８年９月８日（土）１３時４０分頃（当社が故障を把握した日時） 

（４）原因：土砂崩れ、倒木等による通信ケーブルの切断 

（５）回線数：約３４０回線（加入電話等約１８５回線、フレッツ光等約１２５回線（内ひかり電話等９５回線）、 

専用線等約３０回線） 

  



 

 

４．お客様へのお願い 

電話がつながらない等通信ができない場合は、故障受付「局番なしの『１１３』（携帯電話・ＰＨＳからは 

０１２０-４４４-１１３）」ヘご連絡いただきますようお願いします。台風２１号の影響によりお問合せが集中し、

掛かりにくくなっております。その際には恐れ入りますが、しばらく経ってからお掛け直し下さい。 

停電復旧後に通信ができない場合は、一旦通信機器等の電源を切ってから、再度電源を入れると回復

する場合があります。 

 

 

（本件に関する報道機関からのお問い合わせ先） 

ＮＴＴ西日本 大阪支店 広報担当 

電話（０６）６４５０-５８２１ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

【参考】復旧作業模様 ＜電柱の建て替え＞ 



【別紙】 

 

 
停電に伴う通信サービスへの影響について 

 

 

停電発生時には、以下のとおり、一部の電話・通信サービスがご利用できなくなります。ご注意をいただ

きますようお願い致します。 

 

 

１． 通信サービスへの影響 

停電中は、お客様にて給電設備がない場合、発着信または接続ができなくなる主なサービスは、

以下のとおりです。 

   

（１） 電話系のサービス 

 ひかり電話 

 ＩＮＳネット 

 加入電話の一部（注１）    

（注１） ご家庭やオフィスの電源コンセントへ接続してご利用いただいている電話については、ご利用 

いただけない場合がございます。（コードレスホン、ＦＡＸ、ビジネスホン、ＰＢＸ（構内交換機）等） 

 

（２） インターネット系のサービス 

 フレッツ光  

 フレッツ・ＡＤＳＬ 

 フレッツ・ＩＳＤＮ 

 フレッツサービスをアクセスラインとする付加サービス 等 

 

（３） 映像系のサービス 

 フレッツ・テレビ  

 

（４） ビジネス系のサービス  

 ビジネスイーサ  

 専用線 

 フレッツサービスをアクセスラインとする付加サービス 

 

 

２． 停電中の通信手段について  

停電対象エリアにお住まいの方で、停電により、電話系のサービスのご利用ができない場合は 

公衆電話（注２）、携帯電話等、他の通信手段をご利用ください。 

（注２） 停電時においては、テレホンカードによる通話はご利用いただけません。なお、硬貨による通話につい

ても、グレーの公衆電話機においては、内蔵バッテリーが枯渇した場合は、ご利用いただけません。  

（緊急通報はご利用可能です。） 

 

 

３． その他  

停電復旧後に通信ができない場合は、一旦通信機器等の電源を切ってから、再度電源を入れる

と回復する場合があります。 

 

 


